МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Соляная, 32, г. Саратов, 410002
Тел.: (845-2) 49-21-12; факс (845-2) 28-67-49

minobr@minobr.saratov.gov.ru

______________ № _________________
на № _____________________________

Руководителям органов
местного самоуправления,
осуществляющих управление
в сфере образования,
руководителям государственных

общеобразовательных организаций

В целях организованного проведения итогового сочинения
(изложения) в 2024/2025 учебном году прошу Вас предоставить
информацию согласно приложению об участниках итогового сочинения
(изложения) 4 декабря   2024 года:

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее -
обучающиеся с ОВЗ), детях-инвалидах, инвалидах, в том числе сдающих
итоговое сочинение (изложение) с созданием специальных условий;
  лицах, обучающихся по состоянию здоровья на дому, в
образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в
которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные
мероприятия для нуждающихся в длительном лечении, сдающих
итоговое сочинение (изложение) только с созданием специальных
условий.

Пакет документов на каждого обучающегося, сдающего итоговое
сочинение (изложение) в специальных условиях, должен содержать:

копию заявления об участии в итоговом сочинении (изложении)
с созданием специальных условий (образец заявления представлен в
письме министерства образования Саратовской области от 2 ноября
2024 года                       № 01-25/12037), заверенную печатью и подписью
руководителя общеобразовательной организации;

выписку из протокола педагогического совета, с указанием
номера и даты, заверенную печатью и подписью руководителя
общеобразовательной организации;

документы, подтверждающие право обучающегося с ОВЗ,
ребенка-инвалида, инвалида на прохождение итогового сочинения
(изложения) в специальных условиях:

копии заключений психолого-медико-педагогической комиссии
(далее - ПМПК) о создании специальных условий для получения
образования и создании условий при проведении итогового сочинения
(изложения), копию справки, подтверждающей факт установления
инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением
медико-социальной экспертизы (далее - справка об инвалидности),
заверенную надлежащим образом, копию заключения медицинской
организации о наличии у обучающегося медицинских показаний для

mailto:minobr@minobr.saratov.gov.ru

2

сдачи итогового сочинения (изложения) в устной форме, заверенную
печатью и подписью руководителя общеобразовательной организации;

документы, подтверждающие право обучающихся по
состоянию здоровья на дому, в медицинских организациях, в
образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в
которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные
мероприятия для нуждающихся в длительном лечении, на прохождение
итогового сочинения (изложения) в специальных условиях - на дому (в
медицинской организации):

копии заключений ПМПК о создании специальных условий для
получения образования (при наличии) и создании условий при проведении
итогового сочинения (изложения);

копия заключения медицинской организации о наличии у
обучающегося медицинских показаний для сдачи итогового сочинения
(изложения) в медицинской организации или на дому, заверенная
печатью и подписью руководителя общеобразовательной организации;

копия приказа общеобразовательной организации об организации
обучения по состоянию здоровья на дому, заверенная печатью и
подписью руководителя общеобразовательной организации;

копия справки медицинской организации, на основании которой
организовано домашнее обучение, заверенная печатью и подписью
руководителя общеобразовательной организации;

копия справки медицинской организации о пребывании
обучающегося на лечении в медицинской организации, заверенная
печатью и подписью руководителя общеобразовательной организации.

Каждый индивидуальный пакет документов должен быть
помещен в файл и подшит в папку, документы в файле разложены в
соответствии с перечнем: заявление, выписка из протокола
педагогического совета, документы, подтверждающие право
обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида, инвалида, обучающегося по
состоянию здоровья на дому, в медицинской организации, на
прохождение итогового сочинения (изложения) с созданием
специальных условий. Порядок файлов в папке должен соответствовать
списку обучающихся, составленному в алфавитном порядке.

Файл с документами, подтверждающими статус обучающихся с
ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов, сдающих итоговое сочинение
(изложение) без создания специальных условий, должен содержать:

копию заявления об участии в итоговом сочинении (изложении)
(образец заявления представлен в письме министерства образования
Саратовской области от 2 ноября 2024 года № 01-25/12037), заверенную
печатью и подписью руководителя общеобразовательной организации;

копии заключений ПМПК о создании специальных условий для
получения образования и создании условий при проведении итогового
сочинения (изложения) (при наличии);

3

надлежащим образом заверенную копию справки об
инвалидности.

Документы вышеуказанных категорий обучающих должны быть
подшиты в общую папку после документов на обучающихся с ОВЗ,
детей-инвалидов, инвалидов, обучающихся по состоянию здоровья на
дому, в медицинской организации, сдающих итоговое сочинение
(изложение) с созданием специальных условий (разложенных по
списку в алфавитном порядке), общее количество файлов должно
соответствовать количеству обучающихся вышеуказанных категорий,
указанных в приложении.

Информацию по форме в соответствии с приложением (в форматах
.xls и .pdf) необходимо направить посредством защищённой сети связи в
государственное автономное учреждение Саратовской области
«Региональный центр оценки качества образования» (далее - РЦОКО),
документы предоставить в министерство образования по адресу:
410002,                     г. Саратов, ул. Соляная, д. 32, кабинет 45, Петренко И.А.
в срок до 18 ноября 2024 года.

Об отсутствии среди обучающихся, завершающих освоение
образовательных программ среднего общего образования, лиц
вышеуказанных категорий прошу Вас письменно информировать
министерство образования области в указанные сроки, направив
официальный ответ на электронный адрес: edu64giа@mail.ru.

И.о. заместителя министра                                                             Н.Н.  Вдовин

4

Петренко Ирина Анатольевна,
+7 (845-2) 49-19-64